c. II. p. 549.) Du reste , notre auteur prend la peine de se réfuter lui-même ; car il dit , d'une part que la conscience est un reste de l'image de Dieu , d'autre part qu'elle ne doit point être expliquée par une action surnaturelle de Dieu sur l'homme. Or de ceci quelle est la conséquence ? C'est que la conscience et par conséquent l'image de Dieu appartiennent à la nature humaine. Cependant le même Gerhard dit : *La conscience est concreta humanæ substantiæ integritas, perfectio ac rectitudo et proinde in categoriâ qualitatis collocanda. Loci theol. l. I, pag. 268. Cfr. Chemnit. Loc. theol. P. I, pag. 217. ed. Leys. 1615.*

<sup>1</sup> Bellarm. *de Gr. prim. hom.* c. II. loc. cit. p. 7 :... « *Imago, quæ est ipsa natura mentis et voluntatis, à solo Deo fieri potuit : similitudo autem, quæ in virtute et probitate consistit, a nobis quoque, Deo adjuvante, perficitur :* » Et plus bas : « *Ex his igitur tot Patrum testimoniis cogimur admittere, non esse omnino idem imaginem et similitudinem, sed imaginem ad naturam, similitudinem ad virtutes pertinere.* » Quand bien même cette distinction ne pourroit être appuyée sur les paroles de la Genèse , elle n'en reposeroit pas moins sur une base solide ; car elle a par elle-même une valeur indépendante de toute interprétation biblique

lecteurs; ils dédaignoient les *vaines subtilités* de l'École pour se montrer au niveau du siècle; ils arrondissoient péniblement des périodes plus ou moins cicéroniennes pour obtenir la réputation de grands humanistes. Voilà tout.

La seconde contrariété dogmatique sur l'état primitif de l'homme, a sa source dans la question du libre arbitre. En effet, Luther enseigna que la liberté n'est qu'un vain mot : Le premier père, dit-il, étoit sous l'empire de la nécessité tout aussi bien que ses descendants; les actes que nous croyons libres ne le sont qu'en apparence, et comme Dieu conduit l'homme avec une force irrésistible, les œuvres de l'homme ne sont au fond que les œuvres de Dieu <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Luther, *de Seruo arbitrio*, adv. Érasme. Roterod. Opp. ed. lat. Jen. tom. III, fol. 170 : « Est itaque et hoc imprimis necessarium et salutare Christiano nosse, quod Deus nihil præscit contingenter, sed quod omnia incommutabili et æterna infallibilique voluntate et providet et proponit et facit. Hoc fulmine sternitur et conteritur penitus liberum arbitrium. Ideo qui liberum arbitrium volunt assertum, debent hoc fulmen vel negare vel dissimulare, aut alia ratione a se abigere. » fol. 171 : » Ex quo sequitur irrefragabiliter, omnia quæ facimus, etsi nobis videntur mutabiliter et contingenter fieri et fiant, et ita etiam contingenter nobis fiant, revera tamen fiunt necessario et immutabiliter, si voluntatem Dei spectes. » fol. 177. Alterum paradoxon : « Quidquid sit a nobis, non libero arbitrio, sed merâ necessitate fieri. » Luther finit son livre par ces paroles, f. 258 : « Ego vero hoc libro non contuli, sed asserui et assero, ac penes nullum volo esse iudicium, sed omnibus suadeo, ut præstent obsequium. » Le livre de la Concorde, II de *Liberò arb.*